In ser. ad
August.

Actibus multo potentior, necessariam esse statuunt. Quæ omnia manifesta sunt indicia non eos ullam gratiam Dei, nisi quæ flexum voluntatis efficaciter secum trahit, nec eum expectat ab hominis voluntate, timuisse, hoc est, ut acutissime Prosper notat & efficaciter exprimit quæ humanam sibi subiciat voluntatem. Toto enim otio inveniendæ veritatis aberant, qui putant gratiam quamcumque potentialem, hoc est qua tantum sufficienter potens arbitrium redditur, humanam subijcere voluntatem; hoc enim de quacunque actuali gratia non minus quam de habitibus ipsis fallum est, omnibus enim utimur, si voluntas velit, omnes ipsa sibi voluntas volendo, hoc est ad actum determinando subijcit, quantum vis ea volente simul operentur. Hoc ergò volunt Massilienses primum actum voluntatis esse suum, eo quod posita quacunque tali gratiâ, actum illum ipsi sibi tribuant, non actus à gratia secum rapiente voluntatem, ac discernente hominem, tribuatur. Quod iterum optime à Prospero observatum est, quando dicit, quod in eorum sententia, *divinæ voluntati impie humana præfertur; quod non ideo quia adjuvatur homo velit; quod receptionem boni à semetipso inchoare creditur: Quod aliud Deo placetur nisi ex eo quod ipse donaverit.* Et ab Hilario quando Massilienses molestè ferre docet quod non aliter homo possit arripere fidem nisi credendi voluntate donata: Item eos nolle, quod homini donetur ut velit, reiectu ab hoc dono aliter pariter res. Nam homo tali potentiali gratiâ, sive sufficiens sive efficax sive alio quocunque nomine vocetur, præventus ponitur, ac talis gratiæ prorogatione delinitus, quasi in bivio collocatur, & in quacunque se velit partem vel cum, vel sine gratia, ea pro libitu ejus sive cooperante sive cessante inclinet & flectat, verillimum certissimumque est, quod divinæ voluntati impie humana præfertur, quod non ideo quia adjuvatur homo vult; quod receptionem boni à semetipso inchoet, quod Deus non donat illam voluntatem, nec illa voluntas donetur ut velit reiectu. Longe quippe diversa sunt dare sufficientissimam volentem potestatem & ipsam donare voluntatem. Nam ut vigilantissime observavit Augustinus gratiam possibilitatis à gratia voluntatis distinguens; *Non est consequens ut qui potest venire, ad Christum, audita vocatione, etiam veniat, nisi id voluerit atque fecerit.* Quod nisi fiat gratia illa potentialis sine effectu ullo & vocatione remanebit. Et rursum: *Non aut, inquit, Apostolus: quid autem potes habere quod non accepisti ut posses habere, sed ait, quid habes quod non accepisti.* Quæ quidem cujuslibet potentialis gratiæ ab actu separatio ita in Adamo manifesta est, ita quotidianis exemplis omnium intelligentiæ exposita, ut mirum sit hanc ob causam tragedias excitari potuisse. Quis enim non quotidie videt & humanis actibus testibus comprobatur, multos in rebus civilibus habere volendi potestatem, etiam per ardentissimorum affectuum concitationem, (ad volendum multo